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Anotace

Předkládaná práce se zabývá problematikou neúplných rodin ve venkovském prostředí

konce 18. a první poloviny 19. století. Základem analýzy se stala jmenná databáze

vdovců, vdov a sirotků vystavěná na záznamech matrik, gruntovních knih,

pozůstalostních řízení a zpovědních seznamů. Práce se opírá o metodologická

východiska historické demografie, sociálních dějin, dějin rodiny a mikrohistorie.

Předmětem zkoumání se staly ovdovělé osoby a osiřelé děti, které ztratily jednoho

z rodičů před dosažením dvaceti let věku. Zohledněny byly dobové právní normy

a soudobý diskurz týkající se vdovců, vdov a sirotků. Důraz byl položen na historicko-

demografickou analýzu místa ovdovělých a osiřelých osob v populaci. V souvislosti

s problematikou držby usedlostí bylo sledováno prosazování osobních a rodinných

strategií. Jako klíčové téma bylo nahlíženo postavení osiřelých dětí ve venkovské

společnosti a jejich životní perspektivy.

Summary

The thesis Widowhood and Orphanhood in the Rural Society. The Domain of Nový

Rychnov, 1785-1855 deals with the incomplete families in the rural society at the end

of the 18th and during the first half of the 19th centuries. The fundamental database

of widowers, widows and orphans was based on the parish registers, land registers,

testaments and listings of confesion. The thesis draws upon methodological postulates

of historical demography, history of the family, social history and microhistory.

The research concentrates on the widowed persons and orphaned children under the

age of twenty. The contemporary legal norms and discourse are took into consideration.

The close attention is paid to the inheritance practice and to the personal and family

strategies in connection with the transfers of family property. The position of orphaned

children, their living conditions and perspectives are percieved as a crutial point of the

present research.
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I. Úvod
I.1. Neúplné rodiny ve venkovském prostředí v raném novověku a první polovině
19. století jako badatelské téma

V roce 1977 byla v Cambridge vydána kniha Petera Lasletta Family Life and Illicit Love

in Earlier Generations.1 Její součástí byla i krátká kapitola nazvaná Parental

Deprivation in the Past, která světovému dějepisectví představila do té doby nepozna-

nou skupinu historických aktérů: sirotky. Podnětem pro sepsání stati se stala stoupající

rozvodovost v soudobé Británii, která autora přivedla k otázce, zda jsou dnešní neúplné

rodiny výhradně problémem moderní společnosti, nebo mají svou obdobu v minulých

staletích. Odpovědí byl velký počet osiřelých dětí, zachycený raně novověkými doku-

menty a doložený historickodemografickým bádáním. Ztráta jednoho z rodičů a soužití

s nevlastními příbuznými byly v minulosti stejně obvyklé jako v dnes a nesly s sebou

podobné důsledky.

Takřka půl století po svém vydání neztratila studie Parental Deprivation in the Past

na aktuálnosti badatelsky, ani společensky. Ačkoli řada evropských historiků zaměřila

pozornost na děti bez rodičů, mnoho aspektů této problematiky zůstalo dosud neobjas-

něno. Platí to zejména o českém dějepisectví, které se tématu ovdovění a osiření zatím

takřka nevěnovalo. Otázka neúplných rodin je přitom demograficky i společensky stále

aktuální. I když skutečných sirotků oproti minulosti výrazně ubylo, kvůli velkému počtu

rozvodů není soužití dětí s oběma vlastními rodiči samozřejmostí.2

Od sedmdesátých let 20. století zejména američtí sociologové věnovali pozornost ro-

dinám, kde na místo biologického rodiče nastoupil nový partner matky nebo partnerka

otce. O něco později se výzkumy tohoto typu rozšířily také v Evropě, značný společen-

ský ohlas měly například práce francouzské socioložky Irène Théry.3 Současná věda se

zabývá vlivem předčasného rozpadu rodin na jednotlivce i v celospolečenském měřítku,

přičemž je stále diskutována problematika nevlastního rodičovství.4 V tomto kontextu

1 Peter LASLETT, Parental Deprivation in the Past, in: týž, Family Life and Illicit Love in Earlier

Generations, Cambridge 1977, s. 160-172.
2 Podle údajů Českého statistického úřadu bylo v roce 2012 v České republice evidováno 45 206 sňatků

a 26 402 rozvodů. Úhrnná rozvodovost dosáhla 44,5 %, přičemž 57,5 % rozvádějících se párů mělo
nezletilé děti. Na jednu rozvádějící se dvojici s nezletilými potomky připadalo průměrně 1,5 dítěte.
Demografická ročenka České republiky 2012, přístupná na webu Českého statistického úřadu:
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/4019-13; http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/rozvodovost
[28. 4. 2014].

3 Srov. například sborník Marie Thérèse MEULDERS-KLEIN – Irène THÉRY (edd.), Les recompositions
familiales aujourd'hui, Paris 1993.

4 Evoluční psychologie popsala tzv. Cinderella effect, pojmenovaný podle pohádkové Popelky, trpící
soužitím s macechou a jejími dcerami. Současná věda i společnost však horší zacházení s nevlastními
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bývají používány pojmy přejaté nebo překládané z angličtiny, jako smíšené či

patchworkové rodiny (mixed, (re)composite, blended, patchwork families), běžně se

však objevují i staré, tradičně užívané výrazy.5 Slova sirotek, otčím nebo macecha

s sebou i v současnosti nesou silný emocionální náboj, bez zabarvení nebývají ani zdán-

livě neutrální pojmy spojované s předčasným rozpadem domácnosti, například vdovec,

vdova nebo nevlastní rodiče.

I z těchto důvodu je třeba se ptát po historickém obrazu neúplných rodin. V rámci

předkládaného výzkumu jsou definovány jako domácnosti, ve kterých došlo k úmrtí

otce nebo matky době, kdy přinejmenším jejich nejmladší potomek ještě nedosáhl

dospělosti. Jako sirotci jsou v předložené práci označováni jedinci, kteří ztratili jednoho

z rodičů před dosažením dvaceti let. Tato věková hranice byla v raně novověkých práv-

ních systémech považována za práh zletilosti a občanský zákoník z roku 1811 ji stanovil

jako mez, umožňující převzetí a správu živnosti, tedy de facto nabytí samostatnosti.

I když hranice plnoletosti byla v první polovině 19. století posunuta až na čtyřiadvacáté

narozeniny, lze předpokládat, že ve dvaceti letech už byly děti na svých rodičích nezá-

vislé a že úmrtí otce nebo matky v tomto věku mohlo mít jen malý vliv jejich na další

životní perspektivy.

Bylo by možné samozřejmě pracovat i s nižší věkovou hranicí a výzkum omezit

pouze na ty, kteří ztratili rodiče v průběhu dětství, například v prvním desetiletí života.

Jednou z nejdůležitějších otázek předloženého výzkumu však byly vyhlídky osiřelých

dětí ve srovnání s jejich vrstevníky. Ačkoli v minulosti byli mladí lidé schopni uživit

sami sebe mnohem dříve než dnes, k úplnému osamostatnění potřebovali podporu své

rodiny, jejíž struktura a ekonomika se v důsledku úmrtí jednoho z rodičů velmi výrazně

měnily. Bylo tedy třeba položit otázku, zda a do jaké míry mohlo osiření ovlivnit ži-

votní perspektivy jedince, pokud k němu došlo v období dospívání.6

Pozornost byla věnována rodinám osiřelým po otci i po matce. Z právního hlediska

byly za sirotky pokládány pouze děti, kterým zemřel otec, ovšem úmrtí matky bývalo

dětmi řeší spíše ve vztahu k novým partnerům rozvedených matek. Srov. například Martin DALY –
Margo WILSON, The Truth about Cinderella, London 1998. K vztahům rodičů a dětí v rozvedených
rodinách a k financování potomků rozloučených párů například Sylvie CADOLLE, Côté paternel et côté
maternel: qui soutient le jeune de famille recomposée?, in: Agnés Martial – Agnés Fine (edd.), La
valeur des liens. Hommes, femmes et comptes familiaux, Toulouse 2007, s. 134-162. V českém
prostředí bývají vydávány především populárně laděné publikace, například Zdeněk MATĚJČEK –
Zdeněk DYTRYCH, Nevlastní rodiče a nevlastní děti, Praha 1999.

5 Ke klasifikaci vztahů mezi nevlastními příbuznými Jaroslav SKUPNIK, Antropologie příbuzenství.
Příbuzenství, manželství a rodina v kulturněantropologické perspektivě, Praha 2010, s. 62-63.

6 K možnostem definování osiřelých dětí v dějinách i historiografii podrobněji kapitoly II.2. a IV.2.
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pro pozůstalé potomky neméně zásadním životním zlomem. Porovnání situace v obou


[…]


Sbírka matrik Jihočeského kraje, FÚ Nový Rychnov, kniha č. 5 [NOZ Chaloupky].

Sbírka matrik Jihočeského kraje, FÚ Nový Rychnov, kniha č. 7 [NOZ Lešov].

Sbírka matrik Jihočeského kraje, FÚ Nový Rychnov, kniha č. 8 [NOZ Milíčov].

Sbírka matrik Jihočeského kraje, FÚ Nový Rychnov, kniha č. 9 [NOZ Řeženčice].

Sbírka matrik Jihočeského kraje, FÚ Nový Rychnov, kniha č. 11 [NOZ Těšenov].

Sbírka matrik Jihočeského kraje, FÚ Nový Rychnov, kniha č. 12 [NOZ Trsov].

Sbírka matrik Jihočeského kraje, FÚ Nový Rychnov, kniha č. 13 a kniha č. 14

[NO farnost Nový Rychnov].

Sbírka matrik Jihočeského kraje, FÚ Nový Rychnov, kniha č. 18 [OZ farnost Nový

Rychnov].

Moravský zemský archiv Brno – Státní okresní archiv Pelhřimov

FÚ Nový Rychnov, inv. č. 1, kniha č. 1 [pamětní kniha kostela a fary Nový Rychnov].

FÚ Nový Rychnov, inv. č. 14-34, knihy č. 14-34 [zpovědní seznamy farnosti Nový

Rychnov].
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FÚ Nový Rychnov, inv. č. 35-38, knihy č. 35-38 [knihy prohlášek snoubenců farnosti

Nový Rychnov].

FÚ Nový Rychnov, inv. č. 39-40, knihy č. 39-40 [knihy zkoušek snoubenců farnosti

Nový Rychnov].

FÚ Nový Rychnov, inv. č. 62, kar. 4 [evidence branců].

FÚ Nový Rychnov, inv. č. 65, kar. 4 [křestní listy].

FÚ Nový Rychnov, inv. č. 66, kar. 5 [povolení k sňatkům od vojenských úřadů].

FÚ Nový Rychnov, inv. č. 67, kar. 5 [povolení k sňatkům od patrimoniálních

a politických úřadů].

FÚ Nový Rychnov, inv. č. 68, kar. 6 [sňatkové a manželské záležitosti].

FÚ Nový Rychnov, inv. č. 69, kar. 6 [prohlášky snoubenců].

FÚ Nový Rychnov, inv. č. 81, kar. 14 [chudinské a sociální záležitosti].

VÚ Pelhřimov, inv. č. 304, kar. 35 [chudinské a sociální záležitosti].

VÚ Pelhřimov, inv. č. 399, kar. 50 [opisy matrik].

Muzeum Vysočiny Pelhřimov, přísp. org

Archiv, Sbírka drobných literárních děl, přír. č. 1183/1901-1977, 1282/1901-1977,

12732/1901-1977.

X. 2. Prameny vydané

Dobové tisky

Allgemeines bücherliches Gesetz für die gesammten deutschen Erbländer der

Oesterreichischen Monarchie, Erste Theil, Wien 1811.

ROTTERDAMSKÝ, Erasmus, Vdova křesťanská, Praha 1595.

SCHALLER, Jaroslaus, Topographie des Königreichs Böhmen. Vierzehnter Theil, Taborer

Kreis.

SOMMER, Johann Gottfried, Das Königreich Böhmen. Taborer Kreis, Praha 1842.

TRAJER, Johann, Historisch-statistiche Beschreibung der Diöcese Budweis, České

Budějovice 1862.

Edice pramenů

ČÁŇOVÁ, Eliška (ed.), Nejstarší zpovědní seznamy 1570-1666, Praha 1973.
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ČERNÝ, Václav, Hospodářské instrukce. Přehled zemědělských dějin v době

patrimonijního velkostatku v XV.-XIX. století, Praha 1930.

HOLUBOVÁ, Markéta (ed.), Katalog kramářských tisků II . Biblická a křesťanská

ikonografie, Praha 2012.

CHALUPA, Aleš – LIŠKOVÁ, Marie – NUHLÍČEK, Josef – RAJTORAL, František (edd.),

Tereziánský katastr český II. Rustikál (kraje K-Ž), Praha 1964.

JIREČEK, Josef, (ed.), M. Pavel Kristián z Koldína, Práva městská království českého

a markrabství moravského spolu s krátkou jich sumou, Praha 1876.

KALOUSEK, Josef (ed.), Řády selské a instrukce hospodářské 1781-1850, Archiv český

25, Praha 1910.

KOPALOVÁ, Ludmila – HOLUBOVÁ, Markéta (edd.), Katalog kramářských tisků, Praha

2008.

RATAJOVÁ, Jana – STORCHOVÁ, Lucie (edd.), Děti roditi jest božské ovotce. Gender

a tělo v českojazyčné babické literatuře raného novověku, Praha 2013.

RATAJOVÁ, Jana – STORCHOVÁ, Lucie (edd.), Nádoby mdlé, hlavy nemající? Diskurzy

panenství a vdovství v české literatuře raného novověku, Praha 2008.

RATAJOVÁ, Jana – STORCHOVÁ, Lucie (edd.), Žádná ženská člověk není. Polarizace

genderů v českojazyčné literatuře 2. poloviny 18. století, Praha 2011.

RATAJOVÁ, Jana – STORCHOVÁ, Lucie (edd.), Žena není příšera, ale nejmilejší stvoření

boží. Diskurzy manželství v české literatuře raného novověku, Praha 2009.

Internetové zdroje

http://alex.onb.ac.at.

http://archivnimapy.cuzk.cz./cio/data/main/cio-main-02-index.html.

http://db.knihopis.org.

http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/4019-13.

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/rozvodovost.

http://www.jusline.at.

http://www.manuscriptorium.com.
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