## Posudek disertační práce

PhDr. Markéta Skořepová, Ovdovění a osiření ve venkovské společnosti. Panství Nový Rychnov, 1785-1855. Disertační práce, České Budějovice 2014, 384 stran.

Předložená disertační práce Markéty Skořepové se zabývá neúplnými rodinami. Jde o téma, které je v české historiografii zatím jen velmi málo zpracované. Navíc většina dosavadních prací se zaměřuje buď na vdovy a vdovce, nebo na sirotky. Markéta Skořepová se však rozhodla pro výzkum, který by spojil pohled na obě tyto skupiny. Z tohoto hlediska je třeba její práci posuzovat jako inovativní, i když sama autorka na tomto poli není žádným nováčkem, neboť tématu vdovství se věnovala i ve své předchozí rigorózní práci.

Z hlediska obsahu by bylo možné práci rozdělit do čtyř celků. Úvodní kapitoly jsou věnovány uvedení do tématu. Následuje část, v níž autorka čtenáře seznamuje s prameny a metodami, které při svém výzkumu využila. Zároveň představuje i zkoumanou oblast včetně její demografické a sociální struktury. Těžiště práce pak spočívá jednak v kapitole, která je věnována strategiím ovdovělých žen a mužů, a dále v oddílech, v nichž jsou popsány životní podmínky osiřelých dětí a jejich perspektivy.

Úvod disertační práce vypovídá o tom, že Markéta Skořepová se ve zkoumané problematice opravdu velmi dobře orientuje. Vzhledem k výše uvedené torzovitosti českého výzkumu hledala inspiraci hlavně v zahraničním bádání. V této souvislosti je třeba konstatovat, že autorka má skutečně nejen velmi dobrý rozhled po zahraniční literatuře, ale že zároveň podstatu těchto výzkumů dokáže zhodnotit a přiblížit čtenáři. Za mimořádně zajímavou lze považovat kapitolu, v níž Markéta Skořepová podává obraz ovdovění a osiření v raném novověku a v první polovině 19. století. Po důležitém přehledu právních norem, které se zkoumané problematiky dotýkají, se autorka pokusila zachytit, jak prameny nejružnějšího typu zprostředkovávají a zároveň i vytvářejí obraz vdovy, vdovce a sirotka. Autorka se například zamýšlí nad rozdíly mezi označením sirotek a nalezenec a ukazuje, že již použití určitého termínu mohlo ovlivnit postoj lidí k osiřelému dítěti. Při výzkumu otázky, jak byl konstruován obraz vdovy a vdovce, obrátila Martina Skořepová pozornost i ke kramářským písním. Snaží se zodpovědět na otázku, proč nejen tyto písně, ale i jiné prameny zakořenily v podvědomí lidí obraz zlé macechy a proč se podobně negativní představa neprosadila i u otčímů. Soudí, že to bylo způsobeno na jedné straně dostatečnou právní ochranou sirotek, jimž zemřel otec, a na druhé straně též rozdělením genderových rolí, které způsobovalo, že s nevlastními dětmi zůstávala v těsnějším kontaktu jejich nová matka.

Po přehledu literatury přechází Martina Skořepová k charakteristice zkoumaného území a k přehledu pramenů, které využila při svém výzkumu. Je poněkud zvláštní, že autorka nepovažovala za nutné přesněji specifikovat oblast, kterou si pro svoji analýzu vybrala. I když název disertační práce evokuje dojem, že tímto teritoriem je celé panství Nový Rychnov, z oddílu, který má zkoumanou oblast blíže charakterizovat, vyplývá, že ve skutečnosti se Markéta Skořepová zabývala pouze farností Nový Rychnov, na níž žila zhruba polovina obyvatel výše uvedeného dominia. Jen pro tuto farnost tak autorka sestavila i přehled demografické a sociální struktury. Bohužel je nutné konstatovat, že především rozbor sociální stratifikace je značně povrchní. Očekávala bych, že právě této problematice bude autorka věnovat patřičnou pozornost, neboť v úvodu své práce (s. 98) deklaruje, že „cílem předkládané práce však byla analýza ovdovění a osiřené ve všech vrstvách venkovské společnosti včetně případných posunů na sociálním žebříčku“. Markéta Skořepová však pouze přejímá sociální rozvrstvení tak, jak je uvádí tereziánský katastr, který je však pro tento účel nepřilíživým pramenem, neboť obvykle podhodnocuje počty domků a neusedlé obyvatelstvo neuvádí vůbec. Tuto sociální strukturu z poloviny 18. století pak srovnává se stavem o „století později“, aniž by však specifikovala, o jaké prameny se opírá. Na s. 116 jsou pak bez bližšího komentáře uvedeny tabulky, které mají charakterizovat strukturu domácností podle zповědního seznamu pro roky 1833 a 1853. Do nich autorka začleňuje pouze čtyři kategorie domácností, a to sedláky, chalupníky, domkáře a pak poněkud nejasnou kategorii řemeslníci a zaměstnanci, u níž není zřejmé, zda šlo o lidi držící domek, či o neusedlé obyvatelstvo. Podruzi jsou v tabulce zařazeni jen jako příslušníci domácností jiných sociálních kategorií.

Problém nejasné sociální struktury posléze prostupuje disertační práci i při samotném výzkumu ovdovění a osiřené. Autorka na s. 137 uvádí, že „zkoumaný vzorek osiřelých dětí odráží sociální rozvrstvení obyvatelstva novorychnovského panství“. Podle jejích údajů mělo např. mít za rodiče podruha 7 % dětí, domkáře 13 % a chalupníka 37 % dětí. Z analýzy sociální příslušnosti ovdovělých osob (s. 162-163) lze pak odvodit, že k podružské vrstvě patřilo asi 14 % vdovců a vdov, k domkářům 10 % a k chalupníkům 31 %. Pomínou-li fakt, že by bylo lepší počítat sociální strukturu na základě počtu rodin, z nichž sirotci pocházeli, nikoli počtu samotných dětí, neboť výsledky zkresluje rozdílný počet dětí v rodinách z různých sociálních vrstev, tak se tyto údaje příliš nesrovnávají s již zmíněnou sociální strukturou rekonstruovanou na s. 116 na základě zповědních pramenů, kde k vrstvě chalupníků mělo sice patřit 30 % domácností, k domkářům ale celých 27 % (podruzi zde nejsou uvedeni vůbec). Navíc sama autorka na s. 108 tvrdí, že „zde existovala výrazná vrstva obyvatelstva více či méně závislého

na námezdní práci“ a že „na možnost nalezení obživy mimo zemědělství poukazuje i velké množství podruhů“.

Problematické shledávám i to, že Markéta Skořepová se sociálním zázemím jednotlivých rodin příliš nepracuje ani při analýze jednotlivých otázek, které si klade při výzkumu ovdovění a osiření. Velmi často zkoumá jen skupinu držitelů usedlosti, rezignuje tedy na zachycení strategie podružských rodin. Na s. 249 sama konstatuje, že „počet sirotků z podružské vrstvy, kteří mohli být podrobena dalšímu zkoumání, je poměrně nízký a nezbývá než se spolehnout na víceméně ojedinělé případy“. Tento závěr samozřejmě není možné Markétě Skořepové vyčítat, pramenná základna pro výzkum neusedlého obyvatelstva bývá skutečně omezená. Je otázkou, zda by potom nebylo přeci jenom lepší si toto omezení přiznat a nezaměřit se alespoň v této fázi výzkumu na analýzu pouze usedlých hospodářů. Zároveň se ovšem domnívám, že úplně optimální není ani to, pokud autorka pracuje s držiteli usedlosti jako s jednou skupinou. Mezi sedláky a případně chalupníky na jedné straně a domkáři na straně druhé byl přeci jen značný rozdíl. Různé strategie však dle mého mínění uplatňovaly i rodiny formálně náležející do jedné sociální vrstvy. Je rozdíl, zda k hospodářství patřil 1 strych, 15 strychů nebo třicet. Když autorka uvádí pro dokreslení svých závěrů příklady ze života konkrétních osob, bylo by dobré, aby jednak více přiblížila jejich sociální zázemí – např. právě uvedením velikostí usedlosti či dalších údajů (zadlužení), a dále uvedla i věk těchto osob, neboť právě tyto faktory velmi výrazně ovlivňovaly strategii lidí žijící v neúplných rodinách.

Hlavní téma práce, totiž problematiku ovdovění a osiření, která je náplní tří nejobsáhlejších oddílů, Markéta Skořepová do značné míry zpracovává tak, aby bylo zřejmé, že oba stavy spolu vzájemně úzce souvisely. Tento aspekt považuji za největší přínos celé práce. Myšlenka autorky, že „propojení obou úhlů pohledu je mimořádně důležité“, neboť „to, co se může z pohledu ovdovělých rodičů jevit jako úspěšná strategie, mohlo pro sirotky znamenat přinejmenším komplikaci (s. 316)“, je velmi podnětná. Dosavadní studie se totiž skutečně většinou zaměřovaly pouze na jeden z těchto dvou stavů. Asi nejlépe se Markétě Skořepové povedlo ukázat souvislost obou situací tehdy, když zkoumá nové sňatky ovdovělých osob na jedné straně a příchod nevlastního rodiče do rodiny na straně druhé. Autorka při svém výzkumu analyzuje, jak vypadala rodina v době, kdy jeden z partnerů (rodičů) zemřel. Zajímá ji počet dětí v rodině i jejich věkové rozložení. V této souvislosti je důležité i vymezení skupiny sirotků, za něž autorka považuje děti a mládež, kterým alespoň jeden z rodičů zemřel před 20. narozeninami. Tato hranice je vyšší, než bývá u podobných typů výzkumu obvyklé, nicméně se domnívám, že autorka její použití poměrně dobře zdůvodnila. Kromě toho při určitých analýzách (výzkum sňatkového věku sirotků) rozděluje sirotky na dvě skupiny, totiž na ty, kteří

o některého z rodičů přišli před 10. narozeninami, a na ty, kteří se sirotky stali až v době svého dospívání.

Za nejlepší považuji ty kapitoly, v nichž se autorka snažila ukázat, jak vypadala situace v rodině, ve které zemřel jeden z partnerů. Martina Skořepová si všímá jak toho, kdo stál v čele usedlosti, na níž sirotci žili, tak i toho, jak byla zabezpečená majetková práva těchto dětí a kdo za ně přebíral zodpovědnost. Dle jejích závěrů se poručníky stávali ve více než dvou třetinách případů příbuzní osiřelých dětí. Kromě matky byl nejdůležitější osobou strýc a dědeček. Poměrně překvapivě může působit, že ve 32 % případů byl za poručníka ustanoven člověk, jenž neměl k rodině, o níž spolurozhodoval, příbuzenské vazby – většinou šlo o rychtáře či jiného obecního představitele. Je škoda, že autorka tyto případy více nerozkryla, aby bylo možné stanovit, zda k takovému kroku docházelo z důvodu neexistence mužských příbuzných, nebo zda byly příčiny jiné.

Velmi dobře zpracovaný je i oddíl, který ukazuje, jak fungoval vrchnoporučenský úřad a sirotčí pokladna. Pro období 19. století nemáme konkrétní analýzy toho, jaké částky byly do sirotčí pokladny vkládány, za jakým účelem byly vybírány a jakým způsobem byla sirotčí pokladna využívána pro financování úvěru. Zpracování Markéty Skořepové lze v tomto směru určitě považovat za přínosné. Do budoucna bych autorce doporučovala zaměřit se více na otázku, jak vypadala institucionalizovaná vrchnostenská péče o chudé a sirotky v souvislosti s tím, že šlo o arcibiskupské panství. Autorka uvádí (s. 279), že informací o fungování péče o chudé je málo, nicméně určitě by se nějaké informace k tomuto problému dohledat daly (Sommer).

V souvislosti s majetkovým zabezpečením sirotek si autorka všímá i výše dědických podílů. Zajímavé je její zjištění, že kvůli zadlužení selských statků mohly děti ze selských rodin získat procentuálně nižší podíly z rodinného majetku než děti chalupníků. Je ovšem otázkou, zda lze toto konstatování zobecnit způsobem, jakým to učinila Markéta Skořepová. Přeci jen rozdělení podílů bylo hodně závislé na konkrétní situaci v rodině. Důležitý není jen počet oněch sirotek, ale vůbec všech osob, mezi něž se podíly rozdělovaly (tzn. i děti starší než 20 let, případně pozůstalý rodič a fakt, zda se podílu zřekl, či nikoli). Navíc se domnívám, že při rozdělování dědických podílů nehrálo roli to, zda bylo dítě sirotek či nikoli, a že se tudíž v této otázce nelišilo postavení či sociální zázemí sirotek od neosiřelých dětí. (Do určité doby bylo běžné, že se dědické podíly rozdělovaly až po smrti otce, tzn., že většinou byly oprávněné osoby již sirotky). Právě zpracování problematiky, jaké vyhlídky a perspektivy do budoucna měli sirotci, je pro mě poněkud zklamáním. Markéta Skořepová tuto otázku redukuje vlastně jen na výzkum sňatkového věku sirotek (který ovšem neposuzuje podle jejich sociálního původu) a

otázky, zda se partnerem sirotků stala osoba stejného, vyššího nebo nižšího sociálního postavení. Nedozvíme se bohužel nic o tom, jaké bylo sociální postavení těchto lidí po sňatku a zda je skutečnost, že přišli v určitém věku o rodiče určitého pohlaví, nějakým způsobem hendikepovala. K této analýze by totiž bylo potřeba srovnat skupiny sirotků s neosiřelými dětmi. Autorka však neprovedla ani srovnání analyzovaného sňatkového věku sirotků (šlo o věk při prvním sňatku?) s průměrným sňatkovým věkem ve zkoumané oblasti, který uvádí na s. 113. I když chápu, že analýza toho, jak se vyvíjelo sociální postavení sirotků ve srovnání s těmi, kteří o rodiče přišli až v dospělém věku, je složitá a pracná, přeci jen Markéta Skořepová mohla vybrat několik rodin a zrekonstruovat osudy dětí, aby bylo zřejmé, zda se např. lišily podmínky a vyhlídky dětí, kteří osiřeli v raném dětském věku od jejich sourozenců, kteří přišli o rodiče v době dospívání nebo až v dospělosti.

Pokud jde o formální stránku práce, lze konstatovat, že je psána čtivým jazykem na poměrně vysoké stylistické i gramatické úrovni. Vyzvednout je třeba i grafické zpracování jak příloh, tak doprovodných mapek či grafů. Více pozornosti bych však doporučovala věnovat zpracování tabulek. Za největší problém považuji to, že ne všude jsou uváděny počty případů, s nimiž autorka pracuje (např. s. 113, 124, 138, 139) a že neuvádí počty nejasných či neurčených případů (např. s. 126, 127, 142, 143), případně je uvádí poněkud nevhodnou formou v poznámce (např. s. 140, 141, 166, 167, 254). V některých případech by výpovědní hodnotu tabulky zvýšilo, pokud by Markéta Skořepová uvedla nejen počty, ale též procentní údaje, případně průměrný věk (např. s. 162, 163, 166, 167). Ne úplně jasné je časové rozpětí, s nímž autorka pracuje. Práce je vymezena roky 1785 a 1855, přesto se však v záhlaví některých tabulek objevuje bez bližšího vysvětlení jiná datace (na s. 224 roky 1786-1863 a 1782-1855, na s. 254 roky 1793-1863, na s. 312 a 313 roky 1806-1877 a 1804-1880). Někdy se datace liší i u tabulky a grafu, který z ní vychází (s. 149).

Závěr: Markéta Skořepová prokázala, že si osvojila základy vědecké práce, kterou jsou adekvátní pro získání titulu Ph.D. Výše uvedené výhrady pramení do určité míry z toho, že práci Markéty Skořepové lze považovat za inovativní. Autorka nemohla čerpat z podobně zaměřených analýz, a to ani pokud jde o metodologii výzkumu, kterou si musela určit sama. Řadu nedostatků může odstranit další výzkum, který by byl jistě přínosný a který by mohl odpovědět na řadu otázek, které zde zůstaly pouze naznačené. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě.

doc. PhDr. Alice Velková, Ph.D.